- с Приказом Минобрнауки России от 30.08.2013 N 1015(ред. от 17.07.2015)

«Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам -

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования»;

- с Уставом Учреждения;

- с основной образовательной программой Учреждения.

1.2.Положение определяет структуру, порядок разработки и утверждения

адаптированной основной образовательной программы дошкольного

образовательного учреждения.

1.3.  АОП разрабатывается самостоятельно образовательной организацией на

группу обучающихся, относящихся к одной категории лиц с ОВЗ, с учетом

примерной программы коррекционно-развивающей  работы данной категории

лиц с ОВЗ (например: АОП для детей с тяжелыми нарушениями речи,

разработанная с учетом примерной адаптированной основной образовательной

программы для детей с тяжелыми нарушениями речи (общим недоразвитием

речи) с 3 до 7 лет под редакцией Н.В.Нищевой).

1.4. АОП разрабатывается группой (комиссией) педагогических работников,

рассматривается педагогическим Советом ДОО и согласовывается с

родителями (законными представителями) обучающегося с ОВЗ,

утверждается руководителя СПДС.

1.5.Положение об АОП вступает в силу с момента издания приказа «Об

утверждении Положения об адаптированной основной образовательной

программе для детей с ОВЗ» и действует до внесения изменений или до

принятия новой редакции.

1.6. Решение о переводе ребенка  на образование по АОП принимается на

основании заключения ПМПК, рекомендаций психолого-медико-

педагогической комиссии и при письменном заявлении родителей (законных

представителей).

2. Структура АОП

2.1.  Структура АОП включает в себя следующие разделы:

        Раздел - Специальные условия для получения образования детьми с

ограниченными возможностями здоровья.  В него входит:

- система комплексного психолого-медико-педагогического сопровождения

детей с ограниченными возможностями здоровья в условиях

образовательного процесса.

-специальные условия обучения и воспитания детей с ограниченными

возможностями здоровья, в том числе безбарьерная среда их

жизнедеятельности.

- взаимодействие в разработке и реализации коррекционных мероприятий

воспитателей, специалистов образовательного учреждения (музыкального

руководителя, воспитателя или инструктора по физической культуре, других

педагогов), специалистов в области коррекционной педагогики, медицинских

работников образовательного учреждения и других организаций,

специализирующихся в области оказания поддержки детям с ограниченными

возможностями здоровья.

         Раздел-Механизмы адаптации Программы для детей с ОВЗ. В него

входит:

-выявление особых образовательных потребностей детей с ограниченными

возможностями здоровья, обусловленных недостатками в их физическом и

(или) психическом развитии;

-осуществление индивидуально ориентированной психолого-медико-

педагогической помощи детям с ограниченными возможностями здоровья с

учетом особенностей психофизического развития и индивидуальных

возможностей детей (в соответствии с рекомендациями психолого-медико-

педагогической комиссии);

- организация освоения детьми с ограниченными возможностями здоровья

Программы и их интеграции в образовательном учреждении.

          Раздел-Использование специальных образовательных программ и

методов, специальных методических пособий и дидактических

материалов. В него входит:

- Материально-техническое, методическое и дидактическое оснащение

образовательного процесса для детей с ОВЗ в ДОО.

         Раздел-Проведение групповых и индивидуальных коррекционных

занятий.  В него входит:

- перспективно-тематическое планирование групповых коррекционных

мероприятий (всех узких специалистов – учителя-дефектолога, учителя-логопеда,

педагога-психолога, инструктора по физической культуре);

- перечень, содержание и план реализации индивидуально ориентированных

коррекционных мероприятий, обеспечивающих удовлетворение особых

образовательных потребностей детей с ограниченными возможностями здоровья,

их интеграцию в образовательном учреждении и освоение ими  Программы

3. Изменения и дополнения в АООП

3.1. АОП может изменяться и дополняться по решению педагогического

Совета.

 3.2. Основания для внесения изменений:

- обновления системы образования (изменение нормативной базы,

регламентирующей содержание общего образования),

- предложения педагогических работников по результатам реализации

АОП в текущем учебном году,

- обновление списка, используемой литературы и методических пособий.

3.3. Дополнения и изменения в АОП могут вноситься ежегодно перед

началом нового учебного года. При накоплении большого количества

изменения АОП корректируются в виде новой редакции программы.

4. Ответственность и контроль

4.1.Ответственность за полноту и качество реализации АОП возлагается на

педагогов Учреждения, реализующих АОП.

4.2.Контроль над полнотой и качеством реализации АОП осуществляется

администрацией Учреждения.

4.3.Ответственность за контроль над полнотой и качеством реализации AOП

возлагается на методиста, старших воспитателей ДОО.

5. Делопроизводство

5.1. АОП хранится в методическом  кабинете  ДОО.

5.2. К АОП имеют доступ все педагогические работники и администрация

учреждения.

 5.3. AOП хранится 3 года после истечения срока ее действия.